

2164 (New)



Total No. of Questions—18

Total No. of Printed Pages—4

Regd. No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**ACCOUNTANCY AND TALLY**  
**Paper II**  
**(English Version)**

Time : 3 Hours

Max. Marks : 50

10×2=20

**SECTION-A**

- Note :—** (i) Answer ALL the questions.  
(ii) Each question carries TWO marks.

1. What is Depreciation ?
2. What is Income & Expenditure Account ?
3. Write about 'Life Subscription'.
4. What is 'Fixed Capital Method' ?
5. What is Goodwill ?
6. Write about "Minimum Subscription".
7. What is Authorised Capital ?
8. Write issue of shares at Premium.
9. Define 'Tally'.
10. Write any two types of vouchers using in Tally.

**SECTION-B**

5×6=30

- Note :—** (i) Answer ANY FIVE questions.  
(ii) Each question carries SIX marks.

11. On 1st January, 2016 a firm purchased a machine for ₹ 50,000. Assuming the depreciation is charged at 10% per annum on diminishing balances method. Prepare Machinery Account for three years.
12. What are the differences between Receipts & Payments Account and Income & Expenditure Account.
13. Abhi and Alekhya are partners of a firm sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1. Their capitals were ₹ 90,000 and ₹ 60,000. The profit during the year were ₹ 45,000. Both partners are allowed salary ₹ 700 per month to Abhi and ₹ 500 per month to Alekhya. Interest allowed on capital @ 5% p.a. The drawings at the end of period were ₹ 8,500 for Abhi and ₹ 6,500 for Alekhya. Interest is to be charged @ 5% p.a. on drawings. Prepare Partners Capital Accounts, assuming that the capital are fluctuating.

2164 (New)

P.T.O.



14. Sanjay and Charan are partners of a business sharing profit and losses in the ratio 2 : 3. Their Balance Sheet as on 31-3-2019 :

**Balance Sheet**

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Creditors	50,000	Cash	50,000
Sanjay's capital	3,00,000	Stock	2,50,000
Charan's capital	4,00,000	Furniture	1,00,000
		Buildings	3,50,000
	7,50,000		7,50,000

On that date they admitted Siddu as a new partner and gave him 1/4 share on the following terms :

- (a) Siddu to bring ₹ 2,00,000 as capital and ₹ 1,00,000 as goodwill which will remain in business.  
 (b) Stock and furniture are to be reduced in value by 10%.  
 (c) Building are to be appreciated by ₹ 70,000.
- Write necessary Journals and prepare Revaluation Account.
15. Satya Ltd. issued 10,000 shares of ₹ 100 each for subscription, payable at ₹ 40 per share on Application, ₹ 30 per share on Allotment and Balance ₹ 30 on First and Final Call. These shares were duly received. Write Journal Entries in the Books of Company.
16. From the following particulars of Aruna Ltd. prepare Final Accounts of Company :

	(₹)		(₹)
Opening stock	25,500	Capital	1,72,000
Purchases	4,00,000	Creditors	1,00,000
Wages	13,000	Bills Payable	28,000
Salaries	20,000	Cash in hand	40,000
Rent	1,500	Debtors	80,000
Sales	5,00,000	Buildings	1,50,000
Bills Receivable	20,000	General Reserve	30,000
Furniture	20,000		

*Adjustments :*

- (a) Closing Stock ₹ 1,50,000  
 (b) Transfer General Reserve ₹ 25,000  
 (c) Outstanding Salaries ₹ 4,000.
17. What are the features of Tally ?  
 18. Write the procedure for Ledger Creation in Tally.

# 2164 (New)

(Telugu Version)

Time : 3 Hours

Max. Marks : 50

## SECTION-A

10×2=20

నూచనలు :— (i) అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.  
(ii) ప్రతి ప్రశ్నకు రెండు మార్కులు.

1. తరుగుదల అనగా నేమి?
2. ఆదాయ-వ్యయాల ఖాతా అనగా నేమి?
3. 'జీవిత సభ్యత్వం' గూర్చి వ్రాయండి.
4. స్థిర మూలధన పద్ధతి అనగా నేమి?
5. గుడ్విల్ అనగా నేమి?
6. 'కనీసపు చందా' గూర్చి వ్రాయండి.
7. 'అధీకృత మూలధనం' అనగా నేమి?
8. 'ప్రీమియంతో వాటాల జారీ' గూర్చి వ్రాయండి.
9. 'Tally' నిర్వచించండి.
10. ఏవేని రెండు రకాల ఓచర్లు (Tally లో) వ్రాయండి.

## SECTION-B

5×6=30

నూచనలు :— (i) ఏవేని ఐదు ప్రశ్నలకు సమాధానములు వ్రాయుము.  
(ii) ప్రతి ప్రశ్నకు ఆరు మార్కులు.

11. జనవరి 1, 2016 న ఒక కంపెనీ ₹ 50,000 లకు ఒక యంత్రాన్ని కొనుగోలు చేసారు. ప్రతి సం. డిసెంబర్ 31 న 10% రేటుతో తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతిలో తరుగుదల లెక్కిస్తారని భావించి మూడు సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారుచేయండి.
12. వసూళ్ళు చెల్లింపుల ఖాతా, ఆదాయ వ్యయాల ఖాతాకు మధ్యగల వ్యత్యాసాలు వివరించండి.
13. అభి, అలేఖ్యలు 2 : 1 నిష్పత్తిలో లాభ-నష్టాలను పంచుకొనే భాగస్తులు. వారి మూలధనాలు అభి ₹ 90,000. అలేఖ్య ₹ 60,000. ఆ సంవత్సరం వారి లాభం ₹ 45,000. వారి జీతాలు అభి ₹ 700. అలేఖ్యకు ₹ 500 ప్రతినెల చెల్లించాలి. వారి సొంత వాడకాలు అభి ₹ 8,500. అలేఖ్య ₹ 6,500. మూలధనం మరియు సొంత వాటకాలపై సం.నకు 5% వడ్డీ లెక్కించాలి. భాగస్తుల మూలధన ఖాతాలను చర మూలధన పద్ధతిలో లెక్కించండి.



14. సంజయ్, చరణ్లు 2 : 3 నిష్పత్తిలో లాభ-నష్టాలను పంచుకొనే భాగస్థులు. 31-3-2019 నాటి వారి ఆస్తి అప్పుల పట్టి క్రింది విధముగా ఉన్నది :  
ఆస్తి-అప్పుల పట్టి

అప్పులు	మొత్తం (₹)	ఆస్తులు	మొత్తం (₹)
ఋణదాతలు	50,000	నగదు	50,000
సంజయ్ మూలధనం	3,00,000	నరుకు	2,50,000
చరణ్ మూలధనం	4,00,000	ఫర్నిచర్	1,00,000
		భవనాలు	3,50,000
	7,50,000	మొత్తం	7,50,000

ఆరోజున సిద్దును నూతన భాగస్థునిగా అతనికి 1/4 వ వంతు భాగాన్ని ఇస్తు క్రింది షరతులతో చేర్చుకోనుటకు అంగీకరించారు. :

- (a) సిద్దు మూలధనంగా ₹ 2,00,000 గుడ్విల్ గా ₹ 1,00,000 తీసుకొనరావలెను. గుడ్విల్ సంస్థలోనే ఉంచాలి.  
(b) నరుకు మరియు ఫర్నిచర్పై 10% తగ్గించాలి.  
(c) భవనాల విలువ ₹ 70,000 తో పెంచాలి.
15. అవసరమైన చిట్టాపదులు వ్రాసి, పునర్మూల్యాంకన భాతా తయారుచేయండి. నత్య లిమిటెడ్ వారు ₹ 100 విలువగల 10,000 వాటాలను జారీచేసారు. వాటా మూలధనాన్ని ధరభాస్తుతో ₹ 40, కేటాయింపు సందర్భంలో ₹ 30, మిగిలిన ₹ 30 ని మొదటి, రెండవ పిలుపులతో నమానంగా చెల్లించాలి. వాయిదాల మొత్తం వసూలైనది. అవసరమైన చిట్టా పదులు వ్రాయండి.
16. క్రింది వివరాల నుండి అరుణ లిమిటెడ్ కంపెనీ వారి ముగింపు లెక్కలు తయారుచేయండి :

	(₹)		(₹)
ప్రారంభ నరుకు	25,500	మూలధనం	1,72,000
కొనుగోళ్ళు	4,00,000	ఋణదాతలు	1,00,000
వేతనాలు	13,000	చెలింపు హుండీలు	28,000
జీతాలు	20,000	చేతిలో నగదు	40,000
అదె	1,500	ఋణగ్రస్తులు	80,000
అమ్మకాలు	5,00,000	భవనాలు	1,50,000
సాధారణ రిజర్వు	20,000	వసూలు హుండీలు	30,000
ఫర్నిచర్	20,000		

సుర్దుబాటు :

- (a) ముగింపు నరుకు ₹ 1,50,000  
(b) సాధారణ రిజర్వుకు మళ్ళింపు ₹ 25,000  
(c) చెలించవలసిన జీతాలు ₹ 4,000.
17. Tally లోని ముఖ్యమైన అంశాలు (features) వ్రాయండి.  
18. Tally లో ఆవర్ణాను ఏవిధంగా తయారుచేస్తారో వద్దతి వ్రాయండి.